Текущая редакция на 15 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2023 года            № 155

Об утверждении Положения о порядке приобретения
и выдачи продуктовых наборов или выплаты

денежной компенсации взамен выдачи продуктового набора

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
подпунктом «ч» статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от
2 июня 2022 года № 96-З-VII «О мерах государственной поддержки субъектов
экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в
связи с негативными последствиями внешних факторов» (САЗ 22-25),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года
№ 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от
26 августа 2014 года № 223 «Об организации питания в системе образования
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-38) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июля 2016 года № 176
(САЗ 16-28), от 10 июня 2019 года № 200 (САЗ 19-22), от 23 июля 2020 года
№ 255 (САЗ 20-30), от 8 октября 2020 года № 349 (САЗ 20-41), от 29 декабря
2020 года № 476 (САЗ 21-1), от 31 марта 2022 года № 105 (САЗ 22-12),
от 8 июля 2022 года № 263 (САЗ 22-26), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке приобретения и выдачи продуктовых
наборов или выплаты денежной компенсации взамен выдачи продуктового
набора согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Примерный рекомендуемый перечень продуктов питания
для учащихся (воспитанников) организаций образования и государственных
или муниципальных медико-социальных, профилактических учреждений,
реабилитационных центров (отделений) дневного пребывания детей
с ограниченными возможностями жизнедеятельности согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 мая 2023 года № 155

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке приобретения и выдачи продуктовых наборов

или выплаты денежной компенсации
взамен выдачи продуктового набора

1. Настоящее Положение определяет порядок приобретения и выдачи
продуктовых наборов или выплаты денежной компенсации взамен выдачи
продуктового набора для:

а) воспитанников организаций дошкольного образования, учащихся
организаций общего образования всех видов, обучающихся в организациях
начального, среднего и высшего профессионального образования,
обучающихся (воспитанников) специальных (коррекционных) организаций
образования, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием либо
питанием на льготных условиях в учебные дни;

б) детей-инвалидов в возрасте до 18 (восемнадцати) лет включительно,
посещавших на момент введения на территории Приднестровской
Молдавской Республики чрезвычайного положения государственные или
муниципальные медико-социальные, профилактические учреждения,
реабилитационные центры (отделения) дневного пребывания детей с
ограниченными возможностями жизнедеятельности, организации
образования или получающих образование в очной, заочной, очно-заочной
формах и не попадающих под условия выдачи продуктовых наборов,
предусмотренных частью первой пункта 2 настоящего Положения.

2. Приобретение и выдача продуктовых наборов для воспитанников
организаций дошкольного образования, учащихся организаций общего
образования всех видов, обучающихся в организациях начального, среднего
и высшего профессионального образования, обучающихся (воспитанников)
специальных (коррекционных) организаций образования, имеющих право на
обеспечение бесплатным питанием либо питанием на льготных условиях
в учебные дни, осуществляются до возобновления деятельности организаций
образования с организацией питания в них детей и (или) отмены обязанности
осуществлять реализацию образовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий из
расчета количества учебных дней до возобновления деятельности
организаций образования с организацией питания в них учащихся
(обучающихся, воспитанников) и (или) отмены обязанности осуществлять
реализацию образовательных программ с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий и стоимости питания
в размере 14,5 рубля Приднестровской Молдавской Республики в день.

Приобретение и выдача продуктовых наборов осуществляются детям-
инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет включительно, посещавшим
на момент введения на территории Приднестровской Молдавской Республики
чрезвычайного положения государственные или муниципальные медико-
социальные, профилактические учреждения, реабилитационные центры
(отделения) дневного пребывания детей с ограниченными возможностями
жизнедеятельности, организации образования или получающим образование
в очной, заочной, очно-заочной формах и не попадающим под условия выдачи
продуктовых наборов, предусмотренных частью первой настоящего пункта,
до возобновления деятельности указанных учреждений, дневных центров
(отделений), организаций образования с организацией питания в них детей из
расчета количества дней по уходу и оздоровлению детей-инвалидов
и стоимости питания в размере 14,5 рубля Приднестровской Молдавской
Республики в день.

По заявлению законных представителей лиц, указанных в частях первой
и второй настоящего пункта, а в случае приобретения учащимися
(обучающимися, воспитанниками), указанными в частях первой и второй
настоящего пункта, дееспособности в полном объеме – по их заявлению,
выдача продуктового набора может быть заменена денежной компенсацией
в размере стоимости продуктового набора.

Выплата денежной компенсации взамен продуктового набора
производится после выделения соответствующего финансирования путем
перечисления денежных средств на счет в банке, по безналичному расчету, на
основании следующих документов:

а) заявление о выплате денежной компенсации взамен продуктового
набора по форме согласно Приложению к настоящему Положению в адрес
администрации организации образования, администрации организаций,
указанных в части второй настоящего пункта;

б) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
в) документ, содержащий сведения о прописке (регистрации по месту

жительства, месту пребывания) на территории Приднестровской Молдавской
Республики (в случае, если такие сведения не указаны в документе,
удостоверяющем личность);

г) копия свидетельства о рождении учащегося (воспитанника);
д) копия уведомления об открытом счете в банке (либо документ (его

копии), выданный кредитной организацией (или полученным из систем
дистанционного обслуживания клиентов), содержащий информацию
о владельце и номере счета в банке).

Для выплаты денежной компенсации взамен выдачи продуктового
набора документы, указанные в части четвертой настоящего пункта,
необходимо направить в адрес администрации организации образования,
администрации организаций, указанных в части второй настоящего пункта.

Подача документов для получения денежной компенсации взамен
выдачи продуктового набора может осуществляется и в электронном виде
посредством информационно-телекоммуникационных сетей общего
пользования, в том числе глобальной сети Интернет.

3. Организация приобретения и выдачи продуктовых наборов или
выплаты денежной компенсации взамен продуктового набора возлагается на
министерства, ведомства и государственные администрации городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которых
находятся организации образования, организации, указанные в части второй
пункта 2 настоящего Положения, либо непосредственно на организации
образования, которые являются главными распорядителями бюджетных
средств (далее – главные распорядители бюджетных средств).

4. Финансирование расходов на приобретение продуктовых наборов,
а также выплату денежной компенсации взамен продуктового набора
осуществляется в пределах лимитов, утвержденных Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-З-
VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1), и предельных
расходов, утвержденных решениями Советов народных депутатов городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики, по соответствующей
статье экономической бюджетной классификации.

5. Продуктовые наборы на основании заявок на формирование
продуктовых наборов от организаций образования, организаций, указанных
в части второй пункта 2 настоящего Положения, формируются главными
распорядителями бюджетных средств путем составления заявки на
финансирование затрат по формированию продуктовых наборов, исходя из
Примерного рекомендуемого перечня продуктов питания, утвержденного
Приложением № 2 к настоящему Постановлению.

По решению главного распорядителя бюджетных средств отдельные
продукты питания из указанного перечня могут быть заменены на иные
в пределах общей стоимости 1 (одного) продуктового набора.

6. Приобретение продуктовых наборов осуществляется путем
заключения договора главным распорядителем бюджетных средств с торговой
организацией на основании заявок о закупке продуктовых наборов и в
порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 26 ноября 2018 года № 318-З-VI «О закупках в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 18-48).

7. Продуктовые наборы доставляются в организации образования,
государственные или муниципальные медико-социальные, профилактические
учреждения, реабилитационные центры (отделения) дневного пребывания
детей с ограниченными возможностями жизнедеятельности, в которых до
введения на территории Приднестровской Молдавской Республики
чрезвычайного положения воспитывались или проходили обучение учащиеся
(воспитанники), имеющие право на обеспечение бесплатным питанием либо
питанием на льготных условиях.

8. Администрация организации образования, организаций, указанных
в части второй пункта 2 настоящего Положения, формирует списки учащихся
(воспитанников), определяет график выдачи продуктовых наборов
и информирует законных представителей учащихся (воспитанников)
организаций образования или лиц, их заменяющих, либо самих учащихся
о порядке и графике выдачи продуктовых наборов.

Продуктовые наборы выдаются законным представителям или лицам,
их заменяющим, либо самим учащимся (далее – получатель) на основании
документа, удостоверяющего их личность.

При наличии в семье 2 (двух) и более учащихся (воспитанников)
организаций образования, организаций, указанных в части второй пункта 2
настоящего Положения, продуктовые наборы выделяются на каждого
учащегося (воспитанника) организаций образования.

9. Администрация организации образования, организации, указанной
в части второй пункта 2 настоящего Положения, формирует списки
получателей денежной компенсации взамен выдачи продуктового набора на
основании документов, указанных в части четвертой пункта 2 настоящего
Положения.

Организации дошкольного образования, организации общего
образования всех видов, организации начального, среднего и высшего
профессионального образования, специальные (коррекционные) организации
образования, государственные или муниципальные медико-социальные,
профилактические учреждения, реабилитационные центры (отделения)
дневного пребывания детей с ограниченными возможностями
жизнедеятельности направляют в адрес министерства, ведомства,
государственных администраций городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики по подведомственности, являющихся главными
распорядителями бюджетных средств, сформированные на основании
списков получателей денежной компенсации взамен выдачи продуктовых
наборов сводные заявки на финансирование денежной компенсации взамен
выдачи продуктового набора.

10. Выдача продуктовых наборов производится с соблюдением
санитарно-эпидемиологических мер, отражением в ведомости выдачи
следующих сведений о получателе:

а) фамилия, имя и отчество (при наличии);
б) сведения о регистрации по месту жительства, месту пребывания

(прописка);
в) личная подпись, подтверждающая получение.
Выплата денежной компенсации взамен выдачи продуктового набора

производится путем перечисления денежных средств на банковский счет
заявителя, указанный в заявлении о выплате денежной компенсации взамен
продуктового набора.

Приложение
к Положению о порядке приобретения
и выдачи продуктовых наборов или выплаты
денежной компенсации взамен выдачи
продуктового набора

Дата регистрации

Руководителю организации
_________________________________________
_________________________________________
____
от_______________________________________
_________________________________________
____

    (фамилия, имя, отчество (при наличии))

Документ, удостоверяющий личность:
_________________________________________
__

      (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)
_________________________________________

__
_________________________________________

__
                   Адрес регистрации по месту жительства
(пребывания)

на территории Приднестровской Молдавской Республики:

__________________________________________
_

___________________________________________

_________________________________________
__    Контактные телефоны:
_______________________
_________________________________________
__

  Адрес электронной почты:
____________________

Заявление
о выплате денежной компенсации взамен выдачи продуктового набора

Прошу Вас выплатить мне денежную компенсацию взамен выдачи продуктового
набора в размере, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики, предназначенного моему
ребенку________________________________________
_____________________________________________________________________________

__, (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)
учащемуся

(воспитаннику)_________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

__,
(наименование организации, класс, группа)

путем зачисления денежных средств на мой счет № __________________________,
открытый в ____________________________________________________.
                                          (наименование банка).

«___» ___________ 20___ года _________________________
подпись заявителя

К заявлению прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копия свидетельства о рождении ребенка;
3) копия уведомления об открытом счете в банке (либо документ (его копия),

выданный кредитной организацией (либо полученный из систем дистанционного
обслуживания клиентов), содержащий информацию о владельце и номере счета).

Примечание:
1. Гражданин несет ответственность за достоверность информации, указанной

в заявлении.
2. Заявление заполняется разборчивым почерком, печатными буквами или на

печатном устройстве.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 мая 2023 года № 155

Примерный рекомендуемый перечень продуктов питания
для учащихся (воспитанников) организаций образования

и государственных или муниципальных медико-социальных,
профилактических учреждений, реабилитационных центров (отделений)

дневного пребывания детей с ограниченными
возможностями жизнедеятельности

№
п/п

Наименование
продуктов

Единица
измерения Количество

1. Зеленый горошек банка
(425 граммов)

1

2. Кукуруза сахарная банка
(425 граммов)

1

3. Консерва рыбная банка
(240 граммов)

1

4. Тушенка «Говядина» банка
(0,5 килограмма)

1

5. Масло растительное
рафинированное

бутылка
(1 литр)

1

6. Сахар-песок килограмм 2
7. Крупа рисовая килограмм 1
8. Крупа манная килограмм 1
9. Крупа гречневая килограмм 1

10. Хлопья овсяные килограмм 1
11. Сгущенное молоко ж/б банка 1
12. Вермишель (макароны) упаковка

(1 килограмм)
1

13. Чай черный (25 пакетиков) упаковка 2
14. Печенье грамм 650
15. Мармелад грамм 650
16. Соки фруктово-ягодные литр 2
17. Повидло (джем) банка

(0,5 килограмма)
1